
Xalq qəzeti 920 yanvar 2026-cı il, çərşənbə axşamı

O gecə Bakı metrosu işləməsəydi...
Qaranlıq tunellərdə şütüyən qatarlar gülləbarandan sağ 

oıxanları mənzillərinə oatdırmışdı
Təqvimin qara səhifələrindən biri 

də ���0-cı ilin o məşum Yanvar gecəsi 
bəşəriyyət tarixinə mürəkkəblə deyil, 
nahaq tökülən qanla həkk olundu. 2 
gecə göy üzü “insanpərvərlikdən” dəm 
vuran imperiyanın riyakar kölgəsi ilə 
örtülmüşdü. Dəmir təkərlərin, zireh-
li texnikanın uğultusu küçələrə ölüm 
nəfəsi yaymışdı.

<addaşımıza qanla yazılan o zülmət ge-
cədə millətin iradəsini sındırmaq üçün qəd-
dar hökm verildi. Lakin vətən fədailəri dəmir 
təkərlərin vəhşətinə sarsılmaz iradələri ilə 
sinə gərdilər. Onlar ölüm püskürən dəmir 
nəhənglərin qarşısına əliyalın çıxdılar, silah-
ları yox idi, amma qəlblərindən alov püskü-
rürdü. Analar fəryad etdilər, qocalar Tanrıdan 
aman dilədilər. O gecə güllə səsləri vicdanın 
səsini susdurdu. <anvarın şaxtasında donmuş 
çöllər şəhid qanı ilə “isindi”. Ona görə də 20 
<anvar zülmün ifşası, xalqın dirənişi, xalqı-
mızın qəhrəmanlıq salnaməsidir. Həmin gün 
bir daha sübut edildi ki, azadlıq qanla yoğru-
larsa, əbədi olar. 

O müdhiş gecədə yer üzü qana boya-
narkən, Bakının yeraltı tunelləri xalqın sığı-
nacağına çevrildi. Şəhərin küçələrində zirehli 
əjdahalar tüğyan edərkən, metro işçiləri öz 
cəsarətləri ilə, sanki, üsyan bayrağı qaldırdı-
lar.

Qətliamı törədənlər “asayişi bərpa et-
mək” adı altında güllə yağdırarkən, yerin al-
tında çalışan insanlar ölüm təhlükəsinə qarşı 
metronun polad qapılarını fəlakətdən qaçan 
biçarə insanların üzünə açdılar.

Həmin gecə qatarlar sanki azadlıq kar-
vanlarına çevrildi. Maşinistlər, stansiya xid-
mətçiləri dumanın içində yolunu azanlara 
bələdçi oldular. Dəmir yollarının bu adsız 
qəhrəmanları, yerin altında qurulan o sarsıl-
maz istehkamla sübut etdilər ki, məzlumun 
da bir-birinə kəmənd olan qardaşlıq əli var. 
<erin altında bu vətənpərvər insanlar hər kəsi 
öz himayəsinə alıb, qaranlıq tunelləri nicat 
yoluna döndərdilər. 20 <anvar faciəsinin 36-
cı ildönümü ərəfəsində onlardan bir neçəsi ilə 
həmsöhbət olduq.

İbrət TAHİR2V, 
veteran metro içşisi: 
– 19��-ci ildən metroda təlimatçı-maşi-

nist vəzifəsində çalışırdım. Həmin gün ax-
şam növbəsində idim. Saat �-də işə gəldim və 
hər zamankı kimi vəzifəmi yerinə yetirməyə 
başladım. Sonra iş yoldaşım Rasim Musayev 
mənə yaxınlaşdı, soruşdu ki, bəlkə metro 
səhərə qədər işləsin" Dedim ki, işləmək la-
zımdırsa, işləyək. Dispetçerlə məsləhətləşib 
qərara aldıq ki, metronun səhərə kimi fasilə-
siz işləməsi məqsədəuyğundur.

Hamı səhərədək işdə qaldı, eyni zaman-
da, istirahət günü olan və yaxud da səhər 
növbəsində çalışan maşinistləri də çağırdım. 
*ecə 12-də qırğın başladı. Qatar az olduğun-
dan dispetçerdən xahiş etdim ki, xəttə əlavə 
qatar buraxsın. Maşinistlər səhərə kimi cə-
sarətlə öz vəzifələrini, həm də Vətən qarşı-
sında borclarını yerinə yetirdilər. 

Həmin gecə metro işləməsəydi, faciə qur-
banlarının sayı on dəfə çox olardı. 36 il keç-
məsinə baxmayaraq, həmin hadisələrin hər anı 
yaddaşımda canlanır. Camaatın qaçaraq təşviş 
içərisində vaqonlara minməsini, o təlaşı, həyə-
canı unutmaq mümkün deyil. O zaman met-
ronun təhlükəsizliyini polis qoruyurdu. Həmin 
gecə əsas mərkəzimiz Nəriman Nərimanov 
metrostansiyasında yerləşirdi. *ecə saat 1-də 
yaralı gətirdilər. <aralını tibb otağına apardıq, 
orada ona tibbi yardım göstərildi. Daha sonra 
təcili yardıma təxliyə etdik.

20 <anvar hadisələri insanların bir-birinə 
inamını möhkəmləndirdi və milli həmrəyliyi 
daha da gücləndirdi. Azərbaycan xalqı bu fa-
ciəni heç vaxt unutmayacaq, qəhrəmanlıq və 
vətənpərvərlik nümunəsini gələcək nəsillərə 
də ibrət dərsi kimi çatdıracaq. O hadisədən 
sonra bir müddət yata bilmədim. Həmin gecə 
qəhrəman və fədakar maşinistlərimiz Ağada-
daş və İlham səhərə qədər fasiləsiz iş başın-
da oldular. Onların göstərdikləri fədakarlıq 
və məsuliyyət, o dəhşətli gecədə insanların 
təhlükəsizliyini təmin etmək üçün yorulma-
dan çalışmaları heç bir zaman yaddaşımdan 
silinməyəcək. 

Cahil HƏSƏ12V,
maşinist:
– Əslində, o gecə axşam saat 11-də işimi 

yekunlaşdırıb evə dönməyi planlaşdırmış-
dım. Lakin birdən eşitdik ki, sovet rəhbərliyi 
xaincəsinə Bakıya qoşun yeridib. Küçələrdə 
vəziyyət acınacaqlı, sözlə təsvir olunmaya-
caq qədər dəhşətli idi. Sovet ordusu bir neçə 
dəqiqənin içində şəhəri al-qana bürümüşdü. 
Hər addımda ölüm təhlükəsi var idi, güllələr 
sanki yağış kimi yağır, küçələri qana boyayır, 
meyitləri daşımaq isə mümkünsüz idi. 

Metro stansiyaları həmin gün insanların 
ümid ocağına, sığınacaq yerinə çevrilmişdi. 
Biz, metropoliten işçiləri o gecə əlimizdən 
gələni etdik. Dörd nəfər maşinist yuxarı qalx-
dıq, şəhərin küçələrinin al-qana büründüyü-
nü, atəş səslərinin hər tərəfə yayıldığını gör-
dük. Küçəboyu irəlilədikcə, gördüklərimdən 
dəhşətə gəldim: yollar meyitlər və yaralılarla 
dolu idi. İndiki “20 <anvar”, “İçərişəhər”, 
“Nəriman Nərimanov” və “Koroğlu” stansi-
yalarında vəziyyət xüsusilə ağır idi. Saat təx-
minən 12 radələrində “Nəriman Nərimanov” 
stansiyası istiqamətində yaralıları daşıyırdıq. 
Sonra bildirdilər ki, keçmiş “Bakı Soveti” 
stansiyasına getməliyik. Orada vəziyyət daha 
ağır idi. Qanlı <anvar gecəsinin günahsız 
qurbanları arasında iş yoldaşlarım İlqar Qa-
rayev və Əflatun Kazımov da vardı. Onları 
bu gün də ehtiramla yad edirəm. 

İlham M8STAFAY(V,
böyük tunel ustası:
– <anvarın 19-dan 20-nə keçən gecə “20 

<anvar” stansiyasında növbətçi idim. Bir 
neçə gün əvvəldən şəhərin bütün girişlərində 
barikadalar qurulmuşdu. Həmin vaxta qədər 
metroda vəziyyət tam normal idi. Qatarlar 
qrafik üzrə hərəkət edir, sərnişin axınında heç 
bir fərq hiss olunmurdu. İnsanların davranışı 
da adi günlərdən seçilmirdi. Heç kim təsəv-
vür belə etməzdi ki, bir-iki saat sonra faciə 
baş verəcək. Qırğın başlandıqdan sonra isə 
insanların üzlərində qorxu, qəzəb, təşviş və 
çaşqınlıq oxunurdu. Hara qaçırdılarsa, güllə 
yağışına düşürdülər. Kim hara sığınacağını, 
canını necə qurtaracağını bilmirdi.

*ecə rəhbərlikdə qərar verildi ki, metro 
səhərə qədər işləyəcək. Biz yuxarıda vahimə 
içində qalan insanlara metronun gecəboyu 
fəaliyyət göstərəcəyini çatdırdıq. Metroya 
yaxın olan insanlar heç tərəddüd etmədən 
stansiyalara axışdı və orada sığınacaq taparaq 
canlarını qurtardılar.

O gecə metro bir növ təcili yardım rolunu 
oynadı, yüzlərlə insanın xilaskarına çevrildi. 
Qorxu və təşviş içində metroya sığınan in-
sanların üzlərində yaranan sevinc, rahatlıq və 
minnətdarlıq hissi ömürlük yaddaşıma həkk 
olunub.

Səhər açılanda başqa bir mənzərə ilə rast-
laşdıq. Bakı hərbi texnika və silahlı əsgər-
lərlə dolmuşdu. Şəhərdə hərbi vəziyyət elan 
olunmuşdu. İnsanlar onlara nifrətlə baxır, 
içindəki ağrını və qəzəbi saxlaya bilməyənlər 
əsgərlərin üzünə təhqiramiz sözlər yağdırırdı. 
Bu nifrət qorxudan yox, haqsız yerə tökülən 
qanlardan, tapdalanan insanlıqdan doğurdu.

Məftun ABBAS2V,
tunel ustası:
– Mən tunel fəhləsi işləyirdim. O gecə 

növbəm keçmiş “Bakı Soveti” ərazisində 
² indiki “İçərişəhər” stansiyasında idi. Saat 
təxminən 23:45 radələri idi, hamı gərginlik 
içindəydi.

Elə bu vaxt xəbər gəldi ki, Salyan ka-
zarması tərəfdə, keçmiş “Azərbaycan” ki-

noteatrının yerləşdiyi prospektdə vəziyyət 
son dərəcə gərgindir və oraya təcili kömək 
lazımdır. Dərhal avtobuslarla hadisə yerinə 
yollandıq. Çatanda gördük ki, təcili yardım 
maşınına atəş açılıb. Qapıları açmağa çalış-
dıq, amma içəridən heç kim çıxa bilmirdi. İki 
nəfər yaxınlaşıb kömək etmək istəyəndə on-
ları da güllə atəşinə tutdular.

*ecə saat 23:55 idi. Atəş səsləri səngi-
mirdi, əvvəlcə havaya, sonra isə birbaşa biz 
tərəfə atəş açmağa başladılar. Biz iriçaplı 
silahlarla açılan atəşdən yayınmaq üçün av-
tobusların arxasına sığınmağa məcbur olduq.
*ecəyarısına yaxın, təxminən saat 00:00–
00:24 aralığında kazarmanın qapıları açıldı. 
Zirehli texnika, tanklar meydana çıxdı. Blo-
kada yaratmış maşınları sağa-sola itələyərək, 
əzə-əzə “20 <anvar” istiqamətində hərəkət 
etməyə başladılar. 

Şəhərin üzərinə qaranlıqla birlikdə ağır, 
qorxulu bir sükut çökdü. Dinc insanlara av-
tomatlardan od yağdırırdılar. Mən bir ağacın 
arxasında gizlənmişdim. Amma gördüm ki, 
bu cür gizlənmək mümkün deyil. Tez yerə 
uzandım, maşınların arasına sığındım. Onlar 
adi əsgər deyildilər, mənfur məxluqları xa-
tırladırdılar: saçları uzun, üzləri bədheybət, 
baxışları insanı vahiməyə salırdı« Bir neçə 
dəqiqə sonra yadıma düşdü ki, fövqəladə 
vəziyyət baş verəndə metro səhərə qədər iş-
ləməli, insanları xilas etməli idi. Bu düşüncə 
ilə özümü toparladım və bütün çətinliyə bax-
mayaraq, “Elmlər Akademiyası” stansiyasına 
tərəf yollandım.

Ora çatanda gördüm ki, insanlar stansiya-
nın qarşısında vahimə içində donub qalıblar. 
Mən dərhal özümü ələ alıb onlara müraciət 
etdim: heç kim çəkinməsin, hamı sakit şə-
kildə stansiyaya daxil olsun. Dedim ki, met-
ropoliten mühafizə olunan obyektdir, heç 
bir hərbi qüvvə ora daxil ola bilməz. Metro 
səhərə qədər işləyəcək. İnsanlar bir müddət 
tərəddüd etdilər, amma sonra sözlərimə inan-
dılar və tədricən stansiyaya daxil olmağa baş-
ladılar.

Biz yaralıları eskalatorlarla aşağı daşı -
yır, qatarlara mindirirdik. Sağlam insanları 
da metroya yönləndirirdik. Bu minvalla, fa -
siləsiz şəkildə səhərə qədər çalışdıq. Səhər 
açılana yaxın artıq gücüm tükənmişdi, evə 
getmək istədim. “Qara Qarayev” stansiya -
sına çatanda ətrafda qan izləri gördüm. Bu 
mənzərə məni sarsıtdı, geri qayıtmaq qərarı -
na gəldim.*eri dönəndə gördüm ki, o vəhşi 
görkəmli adamların yerində başqa əsgərlər 
dayanıb ² təmiz formada, səliqəli saçlarda, 
təmiz üzlü. Sanki gecənin qanlı siması də -
yişdirilmişdi«

O gecə nə təcili yardım vardı, nə də insan -
ların sığınıb canını qurtara biləcəyi bir ümid 
yeri. Demək olar ki, o dövrdə qırğının qarşı-
sını alan, əhalini ölümdən xilas edən yeganə 
yol Bakı Metropoliteni oldu. İnsanlar metro 
vasitəsilə daşındı, təhlükədən uzaqlaşdırıldı. 
Əminliklə demək olar ki, baş verə biləcək fa-
ciənin təxminən doxsan faizinin qarşısı məhz 
metro sayəsində alındı.

O qaranlıq gecədə şəhid olan həmvətən-
lərimiz bizim qarşımızda işıqlı bir yol – 
Azadlıq mübarizəsi meydanı açdılar. Onların 
əziz xatirəsi isə qəlbimizdə yaşayır. 
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Hənəfi Zeynallının  
“cinayəti” türklük sevdası idi

Türk dünyasının məşhur türkoloqlarının � əsr əvvəl Bakıda toplanmış 
il məclisin fəal iştirakçılarından biri də istedadlı ədəbiyyatşünas, publisist 
Hənəfi Zeynallı olmuşdu. Bir çox qurultay nümayəndəsi kimi, o da �� il sonra 
məşhur repressiyanın qurbanı kimi güllələnmişdi. 

1�95-ci ildə Bakıda  nalbənd ailəsində 
dünyaya gələn Hənəfi Zeynallının uşaq-
lıq illəri yoxsulluq və çətinlik içində keçsə 
də o, təhsildən və maarifdən uzaqlaşma-
dı. Küçələrdə ayaqqabı silib qəzet satan bu 
azyaşlı oğlan mollaxanada aldığı  dini və 
rus-tatar məktəbində  dünyəvi təhsili  sayə-
sində  Azərbaycan elminin parlaq simaların-
dan birinə çevrildi.

1916-cı ildə Bakıda fəaliyyət göstərən 
Orta Politexnik Məktəbini bitirmiş, elə hə-
min il müsabiqə yolu ilə İmperator Texniki 
Peşə Məktəbinə qəbul olunmuşdur. Lakin 
191�-ci il Fevral inqilabından sonra təhsilini 
yarımçıq qoymuşdur.

Hənəfi Zeynallı 1922-ci ildə Azərbaycan 
Dövlət 8niversitetinə daxil olmuş, ali təhsi-
lini başa vurduqdan sonra Şərq fakültəsinin 
Azərbaycan türk ədəbiyyatı tarixi kafedra-
sında çalışmış, daha sonra Azərbaycan Pe-
daqoji İnstitutuna təyinat almışdır. 1930-cu 
ildə dosent elmi adına layiq görülmüşdür.

1923-cü ildən Azərbaycan Dövlət Nəş-
riyyatının formalaşmasında fəal iştirak et-
miş, burada baş redaktor vəzifəsini icra et-
mişdir. 1923–1931-ci illərdə “Azərnəşr”də 
fəaliyyəti dövründə “Kommunist”, “Maarif 
və Mədəniyyət”, “İnqilab və Mədəniyyət”, 
“Maarif işçisi” kimi mətbuat orqanları ilə sıx 
əməkdaşlıq etmiş, çoxsaylı ədəbi və publi-
sistik məqalələrlə çıxış etmişdir.

1920-ci ilin yanvarında İstanbul 8ni -
versitetinin hüquq fakültəsinə daxil olan 
Hənəfi Zeynallı, həmin ilin iyulunda Azər-
baycanda Sovet hakimiyyətinin qurulması 
ilə bağlı partiya işlərinə cəlb olunmuş və  
Bakıya qayıtmışdır. Onu bolşevik ideyalara 
yaxınlaşdıran səbəb, əslində, sosial ədalət 
və milli tərəqqi arzusu idi. Hənəfi Zeynallı 
maarifçilik və ədəbiyyat sahəsində yorul -
madan çalışmışdır. 1922-ci ildə Azərbay -
can Dövlət 8niversitetinin tibb fakültəsinə 
daxil olsa da, elmi fəaliyyətini folklor və 
ədəbiyyatşünaslıq istiqamətində davam et -
dirmişdir.

1923-cü ildə “Azərnəşr”in yaradılma-
sında və Azərbaycan Tədqiq və Tətəbbö 
Cəmiyyətinin təşkilində fəal iştirak etmişdir. 
Burada Ağız ədəbiyyatı komissiyasına rəh-
bərlik edən Hənəfi Zeynallı xalq ədəbiyyatı-
nın toplanması, sistemləşdirilməsi və nəşrinə 
böyük önəm vermiş, folklorun elmi əsaslarla 
tədqiqini qarşıya məqsəd qoymuş, Avropa 
metodlarını Azərbaycan elminə gətirməyə 
çalışmışdır. Onun “Azərbaycan atalar sözü 
və məsəlləri” �1926� əsərinə yazdığı ön söz, 
eləcə də “Türk ədəbiyyatı üzrə iş kitabı”, 
“Ədəbiyyat dərsləri”, “Ədəbiyyat müntəxa-
batı” kimi dərs vəsaitləri Azərbaycan folk-
lorşünaslığının və ədəbiyyatşünaslığının 
təməl əsərləri sayılır.

Hənəfi Zeynallı 1926-cı ildə Bakıda ke-
çirilmiş I Türkoloji Qurultayın ən fəal  işti-
rakçılarından biri olmuşdur. O, qurultayda 
yalnız iştirakçı kimi deyil, həm də türkoloji 
elmin aktual problemlərinə münasibət bil-
dirən ciddi alim mövqeyi ilə çıxış etmişdir. 
Zeynallının məruzə və müzakirələrdə səslən-
dirdiyi fikirlər dövrün elmi-estetik və ideo-
loji axtarışlarını əks etdirməklə yanaşı, türk 
xalqlarının gələcək inkişaf istiqamətlərinə 
dair aydın konsepsiya təqdim edirdi.

Alimin qurultaydakı çıxışında əsas möv-
zulardan biri Azərbaycan folklorunun sis-
temli şəkildə toplanması və elmi prinsiplər 
əsasında tədqiqi məsələsi idi. O, folkloru 
xalqın tarixi yaddaşı, milli kimliyi və mənə-
vi dünyasının daşıyıcısı kimi qiymətləndirir, 
bu irsin təsadüfi deyil, planlı və metodoloji 
əsaslarla toplanmasının vacibliyini vurğula-
yırdı. Zeynallıya görə, folklor nümunələrinin 
yalnız toplanması deyil, onların janr, mövzu 
və motivlər üzrə təsnif olunması, müqayisəli 
şəkildə digər türk xalqlarının folkloru ilə öy-
rənilməsi türkoloji elmin inkişafı baxımın-
dan mühüm əhəmiyyət daşıyırdı.

 Hənəfi Zeynallı I Türkoloji Qurulta-
yı türk xalqlarının elmi, mədəni və mənəvi 
birliyi yolunda dönüş nöqtəsi kimi dəyər-

ləndirirdi. Onun çıxışlarında türklərin dil və 
mədəni inteqrasiyasına çağırış, ortaq elmi 
platformanın yaradılması ideyası açıq şəkil-
də hiss olunurdu. Məhz bu baxışlar Zeynal-
lını dövrünün qabaqcıl türkoloqları sırasında 
tanıdır və onu yalnız Azərbaycan elmi mühi-
tinin deyil, bütövlükdə türk dünyasının ziyalı 
simalarından biri kimi səciyyələndirirdi.

Stalin repressiyaları Hənəfi Zeynallının 
da ömür yolunu faciəvi şəkildə yarımçıq 
qoydu. 1929-cu ildən  alim davamlı təqib 
və təzyiqlərə məruz qaldı. O, cümhuriyyətçi 
dairələrlə, xüsusilə Bəkir Çobanzadə, Na-
zim Əfəndi, İsmayıl Hikmət, Xəlil Fikrət ilə 
əlaqə saxlamaqda, elmi və ədəbi irsində guya 
əks-inqilabi və millətçi ideyaların yer alma-
sında, eləcə də antisovet təşkilatın üzvü kimi 
fəaliyyət göstərməkdə ittiham edilirdi.

193�-ci il yanvarın 2�-də  həbs olunan  
alim ilkin mərhələdə bu iddiaların heç birini 
qəbul etməsə də, fevralın 24-də aparılan is-
tintaq zamanı ona tətbiq olunan ağır və qey-
ri-insani işgəncələr nəticəsində saxta “etiraf” 
sənədinə imza atmağa məcbur edildi. Bu 
sənədlərdə onun guya əks-inqilabi ədəbiyyat 
yaydığı, gizli millətçi təşkilatın üzvü olduğu, 
bir sıra şəxsləri həmin quruma cəlb etdiyi və 
Azərbaycanın SSRİ-dən ayrılması ideyasını 
dəstəklədiyi yazılırdı.

İstintaq materiallarında Hənəfi Zeynallı-
nın “əks-inqilabi fəaliyyətə” Ruhulla Axun-
dov tərəfindən cəlb olunduğu iddia edilirdi. 
Onun 1936-cı ilin sonlarından etibarən Ba-
kıda və bölgələrdə gənclərin təşkilata cəlb 
olunması üçün göstərişlər aldığı qeyd edilir-
di. Onun türk ziyalıları arasında guya terror, 
təxribat, casusluq və müharibə dövründə 
təslimçilik ruhu yaydığı iddia olunurdu. Bu 
“etirafların” hamısı yalnız fiziki və mənəvi 
işgəncələrin nəticəsi idi.

İnsan talelərini amansızcasına məhv 
edən Stalin repressiya maşını Azərbaycanın 
seçkin ziyalıları sırasında Hənəfi Zeynallını 
da öz qurbanına çevirdi. O, ən ağır cəzaya – 
güllələnməyə məhkum edildi və hökm 193�-
ci il oktyabrın 13-də icra olundu.

<alnız iyirmi il sonra, 195�-ci il martın 
30-da SSRİ Ali Məhkəməsinin Hərbi Kol -
legiyasının qərarı ilə 193�-ci ildə çıxarılmış 
hökm ləğv edildi. *örkəmli alim Hənəfi 
Baba oğlu Zeynallı ölümündən sonra  bəraət 
aldı .

Hənəfi Zeynallının həyat yoldaşı Səy-
yarə Səttar qızı Zeynallı 190�-ci il oktyabrın 
1-də Bakıda anadan olmuş, ali təhsil almış-
dır. Onların iki övladı - oğlu Azər �1930� və 
qızı Zemfira �1933� olmuşdur. 193�-ci ildə 
“vətən xaininin həyat yoldaşı” kimi həbs 
edilən Səyyarə Zeynallı � il müddətinə azad-
lıqdan məhrum edilmiş və sürgünə göndəril-
mişdir. Azadlığa çıxdıqdan sonra Zaqatalada 
yaşamış, 1956-cı ildə Azərbaycan SSR Ali 
Məhkəməsinin qərarı ilə tam bəraət almışdır.
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Larisanın yarımçıq qalmış melodiyası«

���0-cı ilin 20 Yanvar hadisələri 
Azərbaycan xalqının yaddaşına təkcə 
qanlı  faciə deyil, həm də milli azadlıq 
mübarizəmizin dönüş nöqtəsi kimi həkk 
olundu. Həmin müdhiş gecədə şəhid 
olanlar arasında bizim oxuduğumuz ��� 
nömrəli məktəbin şagirdi, sinif yoldaşım 
Larisa Məmmədova da var idi. 

13 yaşlı məktəbli qızın qətlə yetirilməsi 
bir nəslin uşaqlıq xatirələrində sağalmaz yara 
kimi qaldı: Larisa ilə eyni partada əyləşən, 
onun ən saf arzularına şahidlik edən rəfiqəsi 
kimi o günləri yenidən xatırlayıram. 

Məktəbimizin yaxınlığında yaşayan La-
risa yaddaşımda ağıllı, sakit və musiqiyə 
sonsuz həvəs göstərən bir qız kimi qalıb. 
Bizi təkcə eyni parta deyil, həm də musiqi 
məktəbindəki fortepiano dərsləri birləşdirir-
di. Onun ən böyük arzusu gələcəkdə musiqi 
müəllimi olmaq idi. Dərsdənkənar vaxtlarda 
rəsmlər çəkir, yaşından çox böyük görünən 
mənzərələr yaradırdı. Evin böyük övladı ol-
duğu üçün ailəsinə, xüsusilə kiçik bacı-qar-
daşına qarşı çox qayğıkeş idi. O, kiçik yaş-
larından əllə toxumağı da öyrənmişdi, hətta 
qardaşı Emin və bacısı Nərminə üçün öz əllə-
ri ilə geyimlər də hörmüşdü. 

19��-ci ildə 8kraynada doğulan dostu-
ma adını da orada qoymuşdular, lakin o, bu 
adı çox da sevmirdi. Tez-tez “5 ildən sonra 
şəxsiyyət vəsiqəsi alanda adımı dəyişib Lalə 
qoyacağam”, – deyirdi. Təəssüf ki, həyat ona 
nə adını dəyişməyə, nə də arzuladığı musiqi 
müəllimi olmağa imkan verdi. Cəmi bir neçə 
saat əvvəl gülə-gülə ayrıldığımız bir dostu-
muzun itkisi məktəbdə hamını sarsıtmışdı. 

Bu günlərdə Larisanın bacısı Nərminə 
xanımla görüşdük. O, hələ də 19 yanvar 
gecəsinin yarasını qəlbində daşıyır. Söhbət 
zamanı Nərminə xanım anasından dəfələrlə 
eşitdiyi o son saatlardan belə danışır: “<an-
varın 19-u idi. Həmin gün Larisa, sanki, nəsə 
hiss edirmiş kimi, avtobus sürücüsü olan ata-
mın yanından bir an belə ayrılmaq istəmirdi. 
Anam qəlbinə daman o qəribə narahatlıq his-
si ilə onu evdə saxlamağa çalışsa da, Larisa-
nın inadı qarşısında çarəsiz qaldı”.

Nərminə xanım deyir ki, o gün Larisa, 
sanki, öz bəlalı aqibətinə doğru can atırdı. 
Atası ilə onun iş yerinə gedəndə, heç kim bu 
ayrılığın əbədi olacağını ağlına gətirməmiş-
di. İndiki 20 <anvar dairəsi yaxınlığında atası 
ayağından ağır yaralansa da, Larisa ürəyin-
dən aldığı güllə yarası ilə əbədiyyətə qovuş-
muşdu.

Nərminə xanım üçün Larisa o vaxtdan 13 
yaşlı “böyük” bacı obrazıdır. O vaxtlar hələ 
kiçik olduğu üçün baş verənləri tam dərk et-
məsə də, illərdir ki, evdə qorunub saxlanılan 
o toxunma geyimlər, bacısının yadigarı olan 
hər bir əşya onun üçün Larisanın varlığını əks 
etdirən əziz nişanələrdir. Larisa onun yadda-
şında anasının anlatdığı qayğıkeş, mehriban 
bacı obrazı ilə yaşayır.

Larisanın dəfnindən sonra sinif yoldaş-
larımızla getdiyimiz Şəhidlər xiyabanındakı 
o izdiham qəlbimizdə silinməz izlər burax-
mışdı. O gündən məktəbimizdə onun adını 
daşıyan sinfimiz bizim üçün müqəddəs yerə 
çevrilmişdi. O hadisələrdən 36 il keçsə də, 
Larisanın xatirəsi hər zaman bizimlə yaşayır. 

Vətən müharibəsində qazanılan qələbə 
xalqımızın əyilməz iradəsini, qəhrəmanlığını 

dünyaya nümayiş etdirdi. Mənə isə elə gəlir 
ki, 13 yaşlı Larisanın – bizim sevimli Laləmi -
zin 36 il əvvəl fortepianoda yarımçıq qalmış 
melodiyası, bu gün azad Şuşada, Qarabağda 
səslənir, zəfər sədalarına qarışaraq əbədiyyət 
nəğməsinə dönür.
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